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LICITAGAO TP 008/2020

1 mensagem

9 de junho de 2020 08:47

tays lopes <tayslvs@gmail.com>
Para: licitacao@araguari.mg.gov.br

Bom dia.,
Venho atraves deste e-mail solicitar esclarecimentos do PROCESSO N° 071/2020 TOMADA DE PRECOS

N°.008/2020 que ocorrerd dia 26/06/2020 as 13.00 Horas.

- Posso fazer o C.R.C via e-mall;
- O visto do CREA MG pode ser efetuado apds o vencimento.

Att,

TAYSLVIEIRA engennars

Projetos integradoa & plataforma BIM

[ drayelvs )
BI60) $9L22206T 1 Layslvaiggmail.oom

hitps.//mail.google.com/imailiu/07ik=647e1c57dd&view=pt&sea rch=qll&permthid=€hread-f%3A1 669021820524482316%7Cmsg-{%3A1669021 85.29 .1
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Licitagao Prefeitura de Araguari <licitacac@araguari.mg.gov.br>

TOMADA DE PRECOS N°.008/2020

1 mensagem

Matheus Bafume | UP <projetos@upgradeprojetos.com.br>

Para: "licitacac@araguari.mg.gov.br" <licitacao@araguari.mg.gov.br>

Ca: Kaysi Lindholz | UP <suporte@upgradeprojetos.com.br>

Prezados,

Boa tardel

9 de junho de 2020 12:28

Em virfude a TOMADA DE PRECOS N°.008/2020' - PROCESSO N° 071/2020 solicitamos os esclarecimentos

abdixo:

1. No Termo de Referéncia hd mencdo da “Fase: Pds-Entrega do Projeto ou da Obra", uma vez que
o objeto a ser conirato & exclusivamente de atividades de projeto, a responsabilidade de
projetos "as built” seria da empresa executora da obra. Favor esclarecer a exigéncia desta

atividade.

2. O Termo de Referéncia irds apendas uma estimativa de valores classificando os prajetos em até
400m? ou superiores, porém qual seria a estimativa de m? a ser contratada?

3. Como se dard a contratacdo/solicitacdo desses servigos? Serdo contratados conforme a
demanda ou em uma Unica solicitacdo? No caso da primeira opgdo (demanda) qual a

estimativa minima de contratagdo por solicitagdo?

Alt,

MATHEUS BAFUME
COORDENALOR DE PROJIETOS

L 113635-2817 | Ramal 5000
5 N 57386-722)

D Av. Brigadeiro Farla Lima, 4.509 | 8° andar
Itaim Bibi - 5P | CER 04538.133

https:fimail.google.comimailfufG?ik=647e1 c&'i?dd&view:pt&search=al|&permthid=thread-f%3A1 669035729054425568%7 Cmsg-{%3A1669035729. ..
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; 5 Prefeitura de

_;? 4 ‘A rag vari Licitagao Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>

RES: TOMADA DE PREGOS N°.008/2020

1 mensagem

Kays: Lindholz | UP <supor’te@upgradepro;etos com. br> 11 de junho de 2020 15:09
Para: Matheus Bafume | UP <projetos@upgradeprojetos.com.br>, “licitacao@araguari.mg.gov.br”

<licitacao@araguari.mg.gov.br>
Cc: "licitacaosaude2@gmail.com” <licitacaosaude2@gmail.com>

Prezados,
Boa tardel
Aguardamos refornol

Adtt.

KAYSE LIMDHOLZ
COOCROENADORA ADMINISTRAT VA

O p— upgrace
’ P RBIET

&+ 5

#11 95342-3908 )
R ARarAdep bR Corr b

& A Brigadetro Farls Lims, 4309 | 8% andar
leairrs &ibi - 50 | CEP 04535131

De: Matheus Bafume | UP <projetos@upgradeprojetos.com.br>
Enviada em: terga-feira, 9 de junho de 2020 12:28

Para: licitacao@araguari.mg.gov.br
Cec: Kaysi Lindholz | UP <suporte@upgradeprojetos.com. br>
Assunto: TOMADA DE PRECOS N°.008/2020

Prezados,

Boa tarde!

Em virtude a TOMADA DE PRECOS N°.008/2020 - PROCESSO N° 071/2020 solicitamaos os esclarecimentos
abaixo:

1. No Termo de Referéncia hd mencdo da “Fase: Pés-Entrega do Projeto ou da Obra”, uma vez que
o objeto a ser contrato é exclusivamente de atividades de projeto, a responsabllldode de
projetos “as built” seria da empresa executdra da obra. Favor esclarecer a exigéncia desta

afividade.

https Hmail.google. com/malllulﬂ7lkﬁ64Te1cSTdd&v1ew2pt&search~a||&permthld =thread- f%3A1669035729054425568%7'Cmsg-f%3A1 669227043 112




16/06/2020 'E-mail de Prefsitura de Araguari - RES: TOMADA DE PRECOS N°.008/202IO

2. O'Termo de Referéncia trds apenas uma estimativa de valores classificando os projetos em até
400m? ou superiores, porém qual seria a estimativa de m? a ser contratada?

3. Como se dard a contratacdo/solicitacdo desses servicos? Serdo coniraiados conforme a
demanda ou em uma Unica solicitac@o? No caso da primeira opgdo (demanda) qual o

estimativa minima de contratagdo por solicitagcdo?
Aft,

MATHEUS BAFUME
COORGEMADOR DE PROJETOS

!.‘ 31.365522‘«&1? { Ramal Sf}fﬁ.ﬂ U pg ra“ﬂ

ga3ETOS
37197386,
s e PR ARG AT DR SR B

e A, ianga:!auw Earig Linea, 4,504 | B andas
inim B - 58 | CEE 04534133
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hitps: I.’mallgoogle com/mailfuf07?ik= 647e1c57dd&wew pt&search all&permthfd =thread- f%3A1669035729054425568%70msg-f%3A1669227043
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i Prefeitura de

A rag vari Licitagio Prefeltura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>

RES: TOMADA DE PREGCOS N°.008/2020

1 mensagem ,

Kaysi Lindholz | UP <suporte@upgradeprojetos.com.br>
Para: "licitacao@araguari.mg.gov.bi” <licitacao@araguari.mg.gov.br>
Cc: "licitacaosaude2@gmail.com" <licitacaocsaude2@gmail.com>

Prezados,
Boa tarde!

Aguardamos retorno do esclarecimentot

Aft.

HaYs] LINDHOLZ
CODROENMADORS ADMINISTRATIA

e s . Is T g &'\!
E o3 3p8s-2817 | Ramal § ; Yl &
B AS2ETTS
A% 1 95I42-1939 . )
& mas3ez 'ﬂ-zﬁ Wit DA IEGiata SFTEL -
4 o Brigadeiro Farla Lima, 4504 | 87 andar
ttairrs @ihi - 58 | CEP 04538-153

De: Matheus Bafume | UP <projetos@upgradeprojetos.com.br>
Enviada em: terga-feira, 9 de junho de 2020 12:28

Para: licitacao@araguari.mg.gov.br
Cc: Kaysi Lindholz | UP <suporte@upgradeprojetos.com.br>
Assunto: TOMADA DE PRECOS N°.008/2020

Prezados,

Boa tardel

Em virtude a TOMADA DE PRECOS N°.008/2020 - PROCESSO N° 071/2020 solicitamos os ésclcrecimen’ros
abaixo!

1. No Termo de Referéncia hd mengdo da “Fase: Pos-Entrega do Projeto ou da Obra", uma vez que
o objeto a ser contrato é exclusivamente de alividades de projeto, a responsabilidade de
projetos "as built" seria da empresa executora da obra. Favor esclarecer a exigéncia desta

atividade.

2. O Termo de Referéncia trés apendas uma estimativa de valores classificando os projefos em até
400m? ou superiores, porém qual seria a estimativa de m* a ser contfratada?

hﬁps:l!maii.googIe.cpm/mail/ulO?ik=64’ZeicS?dd&vieW=pi&search;a{l&permthid=€hread-f%3A1 6690357290544_25568%7’Cmsg-f%3A1 669607342... 1/2
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3. Como se dard a contratacdo/solicitacdo desses servigos? Serdo contratados conforme d
demanda ou em uma Unica solicitacdo? No caso da primeira opgdo (demanda) qual a
estimativa minima de contratacdo por solicitacdo?

At

MATHEUS BAFUME
CHORGENADOR DB PROJETOS ]
; S1n 1 1 . =T
£t 3885-2817 | Ramal 5004 Bt Ny
T .. PEDIET O
& narsasTed P T o Lo B8
3 Av, Brigagdeira Fara Lima, 4509 | 3%andar
lEaim Hibi - 52 | CEP OAS3R-1S

ad-f“/?3A1 669035729054425568%7Cmsg-%3A1669607342... 2/2
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TOMADA DE PRECOS No.008/2020 ‘
1 mensagem

Weligtonn Renann Tavares <wrtavares@projecalc.com.br> 10 de junho de 2020 10:10
Para: licitacao@araguari.mg.gov.br

Bo'm dia,

Sobre a TP 008/2020, gostariamos de solicitar o seguinte esclarecimento:

01) E possivel o envio da documentagdo, e consequente, obtengao do CRC de Araguari via e-mail? Toda a
documentacéo solicitada, possui autenticagdo digital — podendo ser validada pela internet.

Desde j&, muito obrigado pela atengo.

Alt..

Weligtonn Renann Tavares
Eng. Cadl, 14.5¢.

Fiko: {41) 3528-9926
Cel: (41)9.8402-8415

www. prosoae. combr

https:l/mai|.google.cc_)mlmaiIIUIO?ik=647e1 c57dd&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1 6(_?91 17639478752198%7Cmsg-1%3A1669117639... 11
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Licitagdo Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>

TOMADA DE PREGOS No.008/2020

1 mensagem

Weligtonn Renann Tavares <weligtonn@projecalc.com.br>
Para: licitacao@araguari.mg.gov.br

15 de junho de 2020 10:02

Bom dia,

Em relagdo a TP 008/2020, temos ¢ seguinte questionamento:

1) No edital & solicitado a emissdo do CRC emitido pela Pref. Municipal de Araguari. Nosso
questionamento & referente a possibilidade de obtencéo do CRC por meio do envio da documentagéo do por e-mail
ou se é possivel a substituigio do CRC pela apresentagao do CRC do SICAF? -,

Att..

Weligtonn Renann Tavares
Eng. Cid, 1.8e.

Fue: (413 3538-582%

el (413 % 8482-9415 W proscalo.com.br

https://mait. googie.com/mailfu/d7ik=647e1 c57dd&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A16695701274481 70934%7Cmsq-f%3A1 669570127... 1M1
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Licitagdo Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>

Esclarecimento Edital N 008/2020 - Tomada de Prego

1 mensagem

Zitri Engenharia <zitri.engenharia@gmail.com 15 de junho de 2020 13:59
Para;: licitacao@araguari.mg.gov.br

Boa Tarde,

Prezados,

Gostaria de Esclarecimento a respeito do ltem 8.4.4.1- "Certificado do CREA / CAU, em nome da empresa licitante,
em vigor, sendo que, os certificados expedidos por Conselhos de outras regides, guja circunscricio ndo seja o
Estado de Minas Gerajs, deverdo receber o visto do CREA/MG / CAU."

e A e e S =

Ressaltamos dado nosso parecer, que:

1 — Visto do Crea local na certiddo de registro no Crea de origem somente é exigivel por ocasidao da
contratacdo.” (TCU. Processo n® TC-000,051/2010-1. Acdrdédo n® 1.328/2010 — Plenario)

2- Exigir visto do registro do profissional pelo simples fato de participar da licitagdo parece ser exigéncia acima
daquela fixada pelo legislador ordindrio, o que acaba por restringir, além do necessario, a competitividade do
certame. Lembremo-nos de gue o art, 30, 1,_da Lei 8.666/93 exige, para efeitos de qualificacio_técnica,
apenas o registro_ou inscricdo na entidade profissional competente, nio mencionando qualquer
necessidade de visto do registro no consetho regional do local.da obra, o que reforga o entendimento
de que somente por forga do art. 58 da Lei 5.194/66 surge tal necessidade ¢ apenas no momento da

contratagdo.” (TCU. Processo n® TC-011.423/96-0. Acorddo n® 279/1998 — Plenario)

Sendo assim, aguardamos o esclarecimento.

Atenciosamente,

Eng. Civil Sarah Martins

CREA: 1017182159 D-GO
Telefone: (62) 993663471

https:h'maii.google.comlmaii.’ul{}?ik=64731 c57dd&view=p:&searbh=all&permthid=thread-f%3A1 6605650357579000G5%7Cmsg-{%3A1669585035... 1/
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Licitagao Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - TOMADA DE PRECOS N°.008/2020 -
PROCESSO N° 071/2020

1 mensagem

AMARAL ENGENHARIA <amaralengenharia@outlaok.com.br> 15 de junho de 2020 14:38
Para: "Eicitacao@araguari.mg.gov.br“ <licitacao@araguari.mg.gov.br>

Ao MUNICIPIO DE ARAGUARI- MG
At, - Comissdo Municipal de Licitagdes e Julgamento
TOMABDA DE PRECOS N2.008/2020 — PROCESSO N@ 071/2020

FERNANDO HENRIQUE FARIA DO AMARAL — AMARAL CONSTRUCOES - ME, por intermédio do seu
representante legal ao final firmado, vem, tempestivamente, com fulero no art. 40, da Lei n2.
8.666/1993 e Itens 5.8 e 5.9 do Edital, a presenga de Vossa Senhotia, a fim de apresentar PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO, o qual segue em anexo, sobre o processo licitatério supramencionado.

Fale comigo via WhatsApp clicando aqui .-~ & hitp://abre.ailbciO

Atenciosamente,

=~ Pedido esclarecimentos.pdf
ﬂ 378K

ht%ps:i/mail.google.oomfmaiIIuIO?ik=647e1c57dd&view=pt&search:aII&permthid=thread-f%3A1 66958751 3252714400%7Cmsg-T%3A1669587513... 1/



ENGENHARIA

Ao MUNICIPIO DE ARAGUARI- MG
At. - Comissdo Municipal de Licitagdes e Julgamento
TOMADA DE PRECOS N¢.008/2020 - PROCESSO N2 071/2020

FERNANDO HENRIQUE FARIA DO AMARAL - AMARAL CONSTRUCOES - ME, por
intermédio do seu representante legal ao final firmado, vem, tempestivamente, com fulcro no
art. 40, da Lei n®. 8.666/1993 e Itens 5.8 e 5.9 do Edital, & presenca de Vossa Senhoria, a fim
de apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, sobre o processo licitat6rio supramencionado.

Prevé o edital em seu item 8.4.4.1 que empresas cuja circunscrigdo do CREA / CAU néo
seja o Estado de Minas Gerais, deverdo receber o visto do CREA/MG / CAU, assim entendidos:

“8.4.4.1- Certificado do CREA / CAU, em nome da empresa licitante, em vigor,
sendo que, os certificados expedidos por Conselhos de outras regioes, cuja
circunscrigdo ndo seja o Estado de Minas Gerais, deverdo receber o visto do

CREA/MG / CAU.”

Entendemos, conforme o inciso 1 do artigo 30 do Estatuto da Licitacdes disciplina sobre
a exigéncia de registro ou inscrigdo na entidade profissional competente dos licitantes em que
a profissdio e atividade econdmica exercida seja regulamentada por lei, como é o caso do
particular que desenvolve atividade de engenharia (Lei 5.194 /1966).

Apesar do Conselhos Regionais de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA exigir
para exercicio da profissdo que o particular possua a inscri¢do tanto na sua sede como nos
locais em que atuar, para fins de participacio nas licitagdes consideremos desnecessario, de
tal forma que a Corte de Contas da Unido veem tragando entendimento que o visto somente
seria necessario no inicio da execuc¢io do contrato, a saber:

“ . este Tribunal tem jurisprudéncia firme no sentido de que a exigéncia de
registro ou visto no CREA do local de realizagdo da obra licitada somente dar-se-d
no momento da contratacdo. Nessa linha, cito as Decisbes Plendrias 279/1998 e
348/1999, o Acdrddo 979/2005-Plendrio e o Acdrddo 992/2007-Primeira
Camara. '

6. O entendimento do Tribunal fundamenta-se no principio constitucional da
universalidade de participagdo em licitagdes, impondo-se ao ato convocatdrio o
estubelecimento de regras que garantam a selegdo da proposta mais vantajosa
‘para a Administracdo, vedadas cldusulas desnecessdrias ou inadequadas que
restrinjam o cardter competitivo do certame.” (Acdrddo n? 772/2009, Plendrio,
rel. Min. Aroldo Cedraz)”

Temos, pois, que o visto do CREA local na certiddo de registro no CREA de origem
~ somente é exigfvel por ocasido da contratagdo, caso a empresa participante do certame se
logre vencedora.

. FERNANDO HENRIQUE FARIA DO AMARAL — AMARAL CONSTRUGOES - ME
o Rua 29, Q0. 02, LT 26, N°®.'635 - St. Curumim, Ceres-GO — Fone: (16) 99613-6164

o E-maik amaralengenharia@outlook.com.br - CNPJ: 15.591.475(0001-77




~D

EMMGENHARDS

Por todo o exposto, tendo em vista nosso entendimento e o dos Tribunais, vimos
questionar-lhes se a exigéncia de visto do CREA/MG / CAU, além da inscri¢do no CREA de
origem para a fase de habilitacio é procedente ou o Edital sera retificado, removendo esta
exigéncia da fase de habilitagdo, para que o visto somente deva ser exigido quando da

contratagao.

No aguardo da manifestagdo de V. Sas., subscrevemo-nos,

En;;é. Fernando?%enrique Faria do Amaral

Diretor Geral - CPF: 034.053.821-06

id» ] oy dry 3o
15.591.475/0001-77!
Hernemlo Henrigue Furta do Amaral -
Asnargd Upnsirucdes - ME
Rug 29 0407 LL76 MP 833 - 8t Curumim
,_ CBP - 75.300-000
. CErRES - GoiAs ]

AMARAL CONSTRUGOES-ME =
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Licitagdo Prefeitura de Araguari <licitacac@araguari.mg.gov.br>

Duvidas sobre tomada de pregos 008/2020

1 mensagem

contato@engecoopimg.com.br <contato@engecoopmg.com.br> 16 de junho de 2020 17:08

Para: licitacao@araguari.mg.gov.br

Prezados, boa tarde.

Nos da Cooperativa de Trabalho de Engenharia ¢ Agronomia - ENGECOOPMG,
gostarfamos de alguns esclarecimentos acerca do Edital para contratagéo de
Servigos de Arquitetura e Urbanismo. (008/2020)

1 - Qual tipo'de projeto Arquitetdnico seré feito? (Escoiar, Hospitalar,
Habitac&o)

2 - Quais as dimensodes dos Projetos Desenvelvidos?Quais os projetos a
serem desenvolvidos ?

3« Qual a area de Planejamenta?

4 - Devido a Pandemiz, o certame ocorrera de modo presencial? Podera ter a,
opgdo de envio de envelopes pelos correios?

O edital estad muito genérico, cada tipo de edificacdo tem suas
peculiaridades e pra desenvolver o valor de uma proposta, é se stma
importancia, saber quais as areas e dimensées de cada projeto.

Att:

Assessoria ENGECOOPMG
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Prefeitura de
Licitagao Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>

PROCESSO N° 071/2020 TOMADA DE PREGOS N°.008/2020 - QUESTIONAMENTO
01

1 mensagem

!

16 de junho de 2020 18:11

Carla Oliveira <carla.civii@hotmail.com>

Para; "licitacao@araguari.mg.gov.br" <licitacao@araguari.mg.gov.br>

Cc: Werner Rohlfs <wernerrohifs02@gmail.com>, "wernerrohifs@engecoopmg.com.br”
<wernerrohlfs@engecoopmg.com.br>, "junia@engecoop.com.bi <junia@engecoop.com.or>

Prezados, boa noite!
No tocante do processo licitatério acima referenciado, gentileza esclarecer as seguintes ddvidas:

1. O item 27.6 do edital, menciona os Anexos que sdo parte integrantes do Processo, no entanto os
numeros dos anexos condizem com o descrito nesse item. Apenas o Anexo | coincide com o que
estd descrito . Gentileza verificar e nos encaminhar os anexos descritos nesse item e informar se
0s anexos que estdo no Edital referem-se ag mesmo.

2. No edital constante no site da Prefeitura municipal de Araguari, hd a mengdo de 5 anexos, pego
enviar-nos o anexo V; ‘

3. No item 9 - Da proposta de Prego envelope n? 2 - menciona a planilha como parte integrante
deste processo, ho entanto ndo fol possivel baixd-la no site da Prefeitura Municipal de Araguari.
Gentileza enviar-nos

4. O item 8.4.4 - qualificacdo técnica, a proponente pode apresentar um conjunto de atestados de
profissionais distintos de cada disciplina que contempla o escopo do processo licitatdrio?

5. Em caso de Participacio de Cooperativas, a comprovag¢do do vinculo do profissional capacitado
poderd ser o credenciamento do mesmo a Cooperativa?

Desde ja, agradego e aguardo retorno.
Att

Carla Oliveira
Eng. Orcamentista
(31)29115-1982

https‘,h'maiI,google.ccmlmaiilu10?§k=647’e1cS?dd&vieuvzpt&searchﬁall&permthid=;hread—f%3A1 6696914771 48758388%7‘Cmsg~f%3A1 660691477... 11,
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Prefe:tum de
.ﬂ rag vari Licitagdo Prefeitura de Araguari <licitacac@araguari.mg.gov.br>

PROCESSO N° 071/2020 TOMADA DE PRECOS N°.008/2020

1 mensagem

M2 Engenharla e Construtora <m2engenharlaeconstrutora@gma|I com> 17 deJunho de 2020 17:25

Para: Licitagdo Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>

BOA TARDE..
Para esclarecimento, o processo indicado acima, no edital indica que a planitha esta anexa ao edital, no seu item de

anexo VI, mas o mesmo sdo se encontra no arquiva. Gostaria de confirmar que para aberiura da proposta serg
apresentado somente a carta proposta para validagéo da mesma, sem a apresentac;ao de uma planilha. Correto?

Aguardo retorno.

Aft.

)

11 ,
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Oficio n° 380/2020
Do : Departamento de Licitagbes e Contratos
Para: ENGECOOPMG - Cooperativa de Trabalho de Engenharia e Agronomia

Notificacao: (Faz)
Prezado Senhor:

Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que actisamos o
pedido de esclarecimento apresentado eletronicamente, em data de 16 de junho de 2020
s 17:08 horas, subscrito pela Assessoria desta Cooperativa.

Assim para que possamos, responder aos questionamentos, que nos encaminhe
os atos constitutivos da Cooperativa de Trabalho de Engenharia e Agronomia —

ENGECOOPMG.

Certo de sermos atendidos, desde ja agradecemos a atengdo dispensada.

Atenciosamente,

Araguari, 17 de junho de 2020.

Rua Virgilio de Melo Franco, 550 — Centro — CEP. 38.440-016 - Araguari — MG
Site da PMA: www.araguari.mg.gov.br - e-mail: licitacao@araguari.mg.gov.br
FONE/FAX: 0**34-3690-3280




Licitagdo Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>

1 mensagem

17 de junho de 2020 11:46

Licitagdo Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>
Para: contato@engecoopmg.com.br

Bom dia,

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para encaminhar o oficio n® 380/2020.

Aft.

Em ter., 16 de jun. de 2020 as 17:08, <contato@engecoopmg.com.br> escreveu:
- Prezados, boa tarde.

N6s da Caoperativa de Trabalho de Engenharia e Agronomia - ENGECOOPMG,
. gostariamos de alguns esclarecimentos acerca do Edital para contratag&o de
. Servigos de Arquitetura e Urbanismo. {008/2020)

1- Qual tipo de projeto Arquitetonico serd feito? (Escolar, Hospitalar,
. Habitagéo)

' 2 - Quais as dimensfes dos Projetos Desenvolvidos?Quais os projetos a
. serem desenvolvidos ?

3 - Qual a drea de Planejamenta?

© 4 - Devido a Pandemia, o certame ocorrera de modo presencial? Podera ter a
: opgdo de envio de envelopes pelos correios?

" O edital estd muito genérico, cada tipo de edificagio tem suas
" peculiaridades e pra desenvolver o valor de uma proposta, € se suma
" importancia, saber quais as areas e dimensdes de cada projeto.

Att:

- Assessaria ENGECOCPMG

s Oficio n°® 380-2020.pdf
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Oficio n° 381/2020
Do : Departamento de Licitagdes e Contratos
Para: Secretaria Municipal de Planejamento, Orgamento e Habitacéo

Notificagao: (Faz)

Senhor Secretario,

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Senhoria, os Pedidos de Esclarecimentos formulados acerca do Edital de Tomada de
Precos n.° 008/2020,Processo n° 071/2020, cujo objeto a CONTRATAGCAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ARQUITETURA, URBANISMO E ENGENHARIA
PARA A PRESTACAO DE SERVIGOS DE CONSULTORIA TECNICA E
ELABORAGAOQ DE PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO,
COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA, LEVANTAMENTOS EM CAMPO,
ELABORAGAOQO DE PLANILHAS ORCAMENTARIAS, ASSESSORIA, E DEMAIS
DOCUMENTOS TECNICOS, PARA EXECUGAQ DE OBRAS, OBJETIVANDO EM
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E
HABITACAO, sendo que tais esclarecimentos em anexo (somente em grifo amarelo),
sdo de ordem técnica, os quais fogem da algada de elucidagéo por parte dos membros
da Comisséo Permanente de Licitagdo, sendo assim necessario de buscarmos suporte
técnico junto a esta Secretaria (docs. Inclusos).

Assim para que possamos responder em prazo habil, sem a necessidade de
suspender o certame, que as informagdes sejam prestadas dentro do prazo de 24:00
(vinte e quatro) horas a contar do recebimento do presente oficio.

Caso seja necessério um tempo maior para andlise e tomar as devidas
providéncias, favor nos encaminhar pedido de suspensao do processo licitatério para as
devidas publicacdes na forma da lei.

Certo de sermos atendidos, desde ja agradecemos a atengéo dispensada.

Atenciosamente,

Araguari, 17 de junho de 2020.

&

Bl_fu‘no Ri,begg amos
Presidh 'te/}(:l’“l.,,=
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Rua Virgilio de Melo Franco, 550 — Centro — CEP. 38.440-016 - Araguari — MG
Site da PMA: www.araquari.mg.gov.br - e-mail: licitacao@aragquari.mg.gov.br
FONE/FAX: 0**34-3690-3280
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PREFEITURA DE ARAGUARI

Secretaria Municipal de Planejamento, Or¢camento e Habitagio
Rua Esplanada Goias, 395 - Goias - Araguari - MG - 38.442-004
Telefone: (34) 3690-3260 - E-maii: seplan(@araguari.mg.gov.br

Oficio n® 0264/2020 - SMPOH
Araguari, 17 de junho de 2020.

Ao Senhor

Carlos de Lima Barbosa

Sccretario Municipal de Administragdo

Ao Departamento de Licitacoes e Contratos

Araguari - MG

Assunto: Encaminha resposta,

Senhor Secretario,

[. Com cordiais cumprimentos, serve o presente para encaminhar resposta referente

ao Oficio n° 381/2020, conforme solicitado.

2, Sem outro particular, colocamo-nos 4 inteira disposi¢do de Vossa Senhoria para
qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos de elevada
estima e consideragio.

7/f/

Atenciosamente,

O
MARLOS PLORENUO RERNANDES
Secretario Mumc:pal}de Planejamento, Orcamento e Habitacéio

/

oficios.pmari.com.br/oficios.aspx

i



Controle Urbanistico Seplan <controleurbanistico seplan@gmail.com>

Respostas as solicitacoes
Fabricio Gandour <fabriciogandour@gmail .com: Wed, Jun 17, 2020 at 3:14 PM
To: controleurbanistico.seplan@gmail.com

Egle / Lilian .

Por favor imprimir e encaminhar esta mensagem para o Marlos; acho que como teve diligéncia para cumprir alguma
de vocés vai ter que fazer um oficio com estas respostas e assinar para devolver a diligéncia.

Resposta as solicitagtes referentes a Tomada de Pregos 008/2020, Processo 071/2020 apresentados conforme o
solicitante:

UPGRADE PROJETOS

p1) Esclarecemos que o OBIETO ndo trata exclusivamente de atividades de projeto, mas também de
outros servicos, conforme elencado no Termo de Referéncia, e sera solicitado o cumprimento integral dos
itens descritos em cada fase, conforme o servigo solicitado.

02) O termo de referéncia explicita os valores em estimativa, pois o objetivo é atender as demandas ndo
suportadas pelas dreas de engenharia e arquitetura da Prefeitura Municipal, desta forma levamos em
consideracdo que servigos que com maiores guantidade de drea deve ser contratados com pregos
inferiores aos de menores quantidades de drea, A escolha do valor de 400m? para divisdo dos projetos
segue a orientagdio da tabela de pregos do IMEC Instituto Mineiro de Engenharia Civil.

03) A contratacdo se dard através de Ordem de Servico emitida pela secretaria solicitante, conforme sua
necessidade, com os valores do projeto em metros quadrados e suas especificagdes conforme a drea de
especialidade.

ENGECOOPMG

01) Os projetos de arquitetura podem ser solicitados em diversas areas de especialidade, conforme a
necessidade, pois o objetivo & atender as demandas ndo suportadas pelas dreas de engenharia e
arquitetura da Prefeitura Municipal.

02) O termo de referéncia explicita os valores em estimativa, desta forma levamos em consideragdo gue
servicos que com maiores quantidade de drea deve ser contratados com pregos inferiores aos de
menores quantidades de area. A escolha do valor de 400m? para divisdo dos projetos segue a orientagdo
da tabela de pre¢os do IMEC Instituto Mineiro de Engenharia Civil.

03) A 4rea da Secretaria Planejamento, Orcamento e Habitagdo é responsdvel por diversos projetos em
desenvolvimento no municipio, pois em parceria com outras secretarias disponibiliza 0s projetos para
aquelas que ndo possuem quadro técnico prdprio. Desta forma ndo ha como especificar uma linha de
trabatho.

ENGECCOPMG — Maria Oliveira

4) Conforme o Termo de Referéncia o proponente deve apresentar um conjunto de atestados dos profissionais
nas diversas areas de competéncia, onde no minimo devem ser contempladas as profissdes do Arguiteto e
Urbanista, Engenheiro Civil e Engenheiro Eletricista, pois estes profissionais dentro das atividades compativeis
com sua formacdo profissional devem atender a todas as necessidades deste processo.

Fabricio Gandour
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RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

A Comissao Permanente de Licitagdes do Municipio de Araguari/MG, por
intermédio de seu Presidente no uso de suas atribuigdes legais e ainda atendendo
as recomendacoes contidas no Edital do Processo Licitatorio n° 071/2020 -
Tomada de Precos n°. 008/2020 que tem por objeto a CONTRATAQAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ARQUITETURA, URBANISMO E ENGENHARIA
PARA A PRESTA(;AO DE SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA E
ELABORACAO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO,
COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA, LEVANTAMENTOS EM CAMPO,
ELABORACAO DE PLANILHAS OR(}AMENTARIAS, ASSESSORIA, E DEMAIS
DOCUMENTOS TECNICOS, PARA EXECUQAO DE OBRAS, OBJETIVANDO EM
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E
HABITACAO, presta os seguintes esclarecimentos solicitados de forma eletrénica
(e-mail) pelos interessados em participar do pleito, sendo os esclarecimentos
suscitados por: TAYSLVIEIRA - enviado no dia 09/06/2020 as 08h:47min;
UPGRADE PROJETOS - enviade nos dias 09/06/2020 as 12h:28min, dia
11/06/2020 as 15h:09min, dia 15/06/2020 as 19h:53min; PROJECALC
ENGENHARIA - enviado nos dias 10/06/ 2020 as 10h:10min, dia 15/06/2020
4s 10h:02min; ENGENHEIRA CiVIL - SARAH MARTINS - enviade no dia
15/06/2020 as 13h:59min; AMARAL ENGENHARIA - enviado no dia
15/06/2020 as 14h:38min; ENGECOOPMG - enviado no dia 16/06/2020 as
17h:08min; CARLA OLIVEIRA - enviado no dia 16/06/2020 as 18h:11min e
M2 Engenharia e Construtora - enviado no dia 17/06/2020 as 17h:25min,
sendo que para tanto, presta-se os esclarecimentos conforme suscitado:

1) Com relacdo aos questionamentos relacionados sobre ¢ C.R.C. -
Certificado de Registro Cadastral, se ¢ mesmo poderia ser solicitado por
parte dos interessados por meio eletronico (e-mail).

Esclarecimento: Os interessados poderao enviar o requerimento para analise da
documentacdo a Comissdo de Cadastro para posterior emissao do seu C.R.C.
Certificado de Registro Cadastral, deste que o mesmo atenda os subttens 6.1 a
6.1.9. do instrumento convocatorio, conforme transcrigdo extraida do referido Ato:

6.1. O interessado devera requerer cadastramento até as
17h30min, do dia 19 de junho de 2020, junto a Comisséac
de Cadastro — C.R.C, no Departamento de Licitacdes e
Contratos situado 4 Rua Virgilio de Melo Franco n° 550,
Centro - 38.440-016 - Araguari/MG, anexando copias
autenticadas dos documentos abaixo relacionados ou
acompanhada dos respectivos originais para conferencia pela
-Comissédo Permanente de Licitacao:

6.1.1. Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social e todas as .
- suas alteragées ou Contrato Social Consolidado e alteragtes™ -
- posteriores, devidamente registrado no érgéo competente; no




Prefeitura Municipal de 2/9

V ARAGUARI

Departamento de Licitagées e Contratos — PMA

caso de Sociedades por Agdes, documento de eleicdo de seus
administradores; no caso de Empresa Individual, Registro
Comercial;

6.1.2. Carteira de Identidade e CPF dos sdcios;

6.1.3. Prova de inscricdo no CNPJ;

6.1.4. Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela
Caixa Econdmica Federal;

6.1.5. Prova de regularidade para com a Fazenda Nacional,
Estadual e Municipal do domicilio ou sede da empresa;

6.1.6. Certidao de Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
6.1.7. Certidao Negativa de Faléncia e Concordata;

6.1.8. Certidao de Registro e Quitacio de Empresa, expedida
pelo CREA e/ou CAU, comprovando sua situagéo de registro,
bem como de seu(s) responsavel (is) técnico(s};

6.1.9. Declaracao de Micro e Pequena Empresa, se for o caso.

Os certificados de registros cadastrais, expedidos pela
Prefeitura Municipal de Araguari, estardo a disposigdo dos
interessados até as 18h00min, do dia 25 de junho de 2020, no
endereco acima mencionado.

Observacdo: O C.R.C - Certificado de Registro Cadastral, expedido pela
municipalidade, ndo podera ser substituido em hipdtese alguma pelo SICAF.
Esclarece a CPL que néo 'podera haver a substitui¢do pelo SICAF tendo'em vista
que a Administracdo Publica Municipal néo possui acesso ao sistema do SICAF.

2) No tocante ao visto do CREA/MG conforme sclicitado no subitem
8.4.4.1- “Certificado do CREA/CAU, em nome da empresa licitante, em vigor,
sendo que, os certificados expedidos por Conselhos de outras regides, cuja
circunscricio nido seja o Estado de Minas Gerais, deverdo receber o visto do

CREA/MG/CAU”?.

Esclarecimento: Como se percebe, o subitem 8.4.4.1 do instrumento convocatorio
o mesmo impede a participagio das licitantes que néo possuem registro ou visto
nos Conselhos Regionais de Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA no local
da realizacdo da licitagdo ou na localidade em que serd executada a obra licitada.
Constatamos de boa-fé que tal exigéncia viola os Principios da legalidade e
igualdade. Entretanto, esta Administracdo ndo podera exigir a oposi¢éo do visto
nesse documento pelo CREA competente no local da execucgdo do futuro contrato,
conforme recentemente reforcou essa diretriz, destacado no Informativo de
Licitacées e Contratos n° 375 do Egrégio Tribunal de Contas da Unio:

“E irregular a exigéncia de apresentacgido, pelas licitantes,

de visto no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia .

 {Crea) da localidade onde os servigos serao prestados; |
" como critério de habilitacdo, devendo ser estabelecido prazo ./
razoavel, apdés a homologacdo do certame, para que "

Rua Virgilio de Melo Franco, n°. 550, Centro, CEP: 38.440-016.>
www.araguari.mg.gov.br / licitacao@araguari.mg.gov.br..7"
Fone/Fax: (34) 3690-3280 ':'

4




Prefeitura Municipal de 3/9

ARAGUARI

Departamento de Licitacdes ¢ Contratos - PMA

vencedora apresente esse documento no ato da celebragéo do
contrato (art. 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal, c/c o
art. 31 da Lei 13.303/2016 e a Sumula TCU 272).”

Representagdo formulada ao TCU apontou possiveis
irregularidades no processo licitatério promovido pelo Banco
do Brasil com vistas a “contratacdo dos servicos de
reconstrugdo da Agéncia BB Cavalcante/ GO”. Apds examinar a
documentacido relativa ao certame e os clementos obtidos
mediante oitiva prévia do Banco do Brasil, em cotejo com as
consideracdes aduzidas pela empresa representante, a
unidade técnica concluiu pela procedéncia parcial da
representacio, por haver constatado indevida exigéncia de
habilitacio (visto no Crea da jurisdi¢do do local onde serd
prestado o servigo), com a consequente expedigédo de
determinagéo corretiva a entidade jurisdicionada, de modo a
evitar, em futuros certames, “ocorréncias da espécie”. Em seu
voto, anuindo ao entendimento da unidade instrutiva, o
relator destacou que “a exigéncia de visto nesses moldes
para todos os - licitantes acarreta-lhes — custos
desnecessdrios anteriormente a celebracgéio do contrato, o
que fere a Sumula TCU 272”. Além disso, pelo fato de a
exigéncia de visto no Crea para todos os licitantes ser algo
’ dispensavel & garantia- do cumprimento das obrigac¢des
daquele que se sagrar vencedor, haveria também, sob a dtica
do relator, violagdo ao art. 37, inciso XXI, da Constituigao
Federal, dispositivo que autoriza apenas a imposicdo de
“exigéncias de qualificacdo técnica e econdémica indispensdveis
& garantia do cumprimento das obrigagées”. Todavia,
considerando a informacdo de que a exigéncia indevida, no
caso concreto, ndo acarretara prejuizo a competividade, haja
vista que quinze empresas acudiram ao certame, com um total
de duzentos e oitenta e trés lances, “em que pese a
desconformidade com o art. 37, XXI, da Constituigdo Federal
¢/c o art. 31 da Lei 13.303/2016, a Sumula-TCU 272 e os
principios da igualdade e da obtengdo da competividade”, nao
restou configurada “violagdo ao interesse ptiblico capaz de
impedir o prosseguimento do certame”. Como o Banco do Brasil
informara que a exigéncia constante do instrumento
convocatério constava na minuta padrao da entidade, o relator
sustentou que deveria ser enderecada determinagéo a
instituicao financeira no sentido de ela promover alteracdo em
sua minuta padrdo de licitagoes, relativamente & exigéncia em
tela, como requisito de habilitacdo, estabelecendo-se prazo’
apos a homologacéo do certame para que a licitante vencedora,
apresente comprovante de visto no Crea da localidade de. .-
prestagdo dos servicos no ato da celebragdo do contrato,

www.aragudri.mg.gov.br / licitacao@araguari.mg.gov.brxﬁ*”
Fone/Fax: (34) 3690-3280 %
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conforme fora sugerido pela unidade técnica em sua
instrucdo. Anuindo aos termos da proposta do relator, o
Plenario decidiu considerar parcialmente procedente a
representacdo, sem prejuizo de determinar ao Banco do Brasil
que “promova alteragdo na sua minuta padrdo de licitacdo,
para contratacdo de obras e servigos de engenharia, de forma a
afastar a exigéncia de apresentagdo pelas licitantes de visto no
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da localidade
onde os servigos serdo prestados, como critério de habilitacdo,
ante a violagdo ao art. 37, XX, da Constituicdo Federal ¢/c o
art. 31 da Lei 13.303/2016, a Sumula-TCU 272 e os principios
da igualdade e da obtengdo da competividade, estabelecendo
prazo razodvel, apds a homologacdo do certame, para que a
vencedora possa apresentar esse documento no ato da
celebracdo do contrato”. Acérdio 1889/2019 Plenario,
Representacio, Relator Ministro Aroldo Cedraz.

Portanto, resta claro que a exigéncia imposta a empresas registradas em Conselho
de outra regido de visto ou registro no CREA do local da execugio do servigo, para
efeitos de habilitacédo, afigura-se irregular € contraria a jurisprudéncia do Tribunal
de Contas da Uniao.

Sendo assim, nao restam duvidas de que as indigitadas exigéncias de
‘documentacéao técnica, ora questionadas, nad sdo razoaveis, proporcionais ou
legitimas, pois impedem a ampliacdo da disputa e ferem o carater competitivo do
certame, distanciando-se das diretrizes fundamentais inscritas no art. 3° da Leil
Federal n® 8.666/1993 e suas alteragoes posteriores.

Diante do exposto, ao analisar este questionamento, entendemos que no
instrumento convocatorio relativo ao subitem 8.4.4.1 no tocante aos certificados
expedidos por Conselhos de outras regides, cuja circunscricio nio seja o
Estadoc de Minas Gerais, deverdo receber o visto do CREA/MG/CAU o mesmo
devera ser desconsiderado do instrumento convocatério, devendo a interessada,
apresentar somente o Certificado do CREA/CAU, em nome da empresa

licitante, em vigor.

Entendemos que tal supressdo parcial do subitem 8.4.4.1. nao afetara aos
interessados a formalizacdo da documentacéo de habilitacdo, mas sim a
possibilidade de haver um aumento dos interessados em participar do pleito
assegurando a todos o principio da isonomia.

Ademais, se houver a necessidade da futura licitante vencedora em promover .~%
possivel cadastro junto ao CREA/MG/CAU para fins da execugao do objeto’ 77
contratual, este podera acontecer a posterior contrato, evitando assim a =

necessidade de cadastramento antes mesmo da prolagao do resultado acerca de
quem realmente sera contratado pela Administragio Publica.

Rua Virgilio de Melo Franco, n°. 550, Centre, CEP: 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br / Heitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3280
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Assim, fica mantida a data e horidrio para abertura da sessio da Tomada de
Precos em epigrafe, visto que ndo haveria alteracdo no instrumento

convocatorio.

3) No Termo de Referéncia ha mencio da “Fase: Pos-Entrega do Projeto ou
da Obra”, uma vez que o objeto a ser contratado é exclusivamente de
atividades de projeto, a responsabilidade de projetos “as built” seria da
empresa executora da obra. Favor esclarecer a exigéncia desta atividade?.

Esclarecimento: Esclarecemos que o OBJETO néo trata exclusivamente de
atividades de projeto, mas também de outros servigos, conforme elencado no
Termo de Referéncia, e sera solicitado o cumprimento integral dos itens
descritos em cada fase, conforme o servigo solicitado, conforme aclarado pelo
orgdo técnico solicitante da contratagao. '

4} O Termo de Referéncia trids apenas uma estimativa de valores
classificando os projetos em até 400m? ou supenores, porém qual seria a
estimativa de m? a ser contratada?

Esclarecimento: O termo de referéncia explicita os valores em estimativa, pois
o objetivo é atender as demandas néo suportadas pelas areas de engenharia e
arquitetura da Prefeitura Municipal, desta forma levamos em consideragéo que
servigos que com maiores quantidade de area deve ser contratados com precos
inferiores aos de menores quantidades de area. A escolha do valor de 400m?
para divisdo dos projetos segue a orientagdo da tabela de pregos do IMEC
Instituto Mineiro de Engenharia Civil, conforme aclarado pelo orgéo tecmco
solicitante da contratacéo.

5) Como se dari a contratacdo/solicitacdao desses servicos? Serdo
contratados conforme a demanda ou em uma Gnica solicitacdo? No casc da
primeira opcio (demanda) gqual a estimativa minima de contratagido por
solicitagao?

Esclarecimento: A contratacdo se dard através de Ordem de Servico emitida
pela secretaria solicitante, conforme sua necessidade, com os valores do projeto
em metros quadrados e suas especificagdes conforme a area de especialidade,
conforme aclarado pelo 6rgéo técnico solicitante da contratagéo.

6) Qual tipo de projeto Arquitetdnico serd feito? (Escolar, Hospitalar,
Habitacao?

Esclarecimento: Os projetos de arquitetura podem ser solicitados em diversas”
areas de especialidade, conforme a necessidade, pois o objetivo € atender as,
demandas niao suportadas pelas areas de engenharia e arquitetura da Prefeitura .-
Municipal, conforme aclarado pelo 6rgéo técnico solicitante da contratagao.

Rua Virgﬂio de Melo Franco, n° 550, Centro, CEP: 38.4403-016
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7) Quais as dimensdes dos Projetos Desenvolvidos? Quais os projetos a
serem desenvolvidos?

Esclarecimento: O termo de referéncia explicita os valores em estimativa, desta
forma levamos em consideragdo que servicos que com maiores quantidade de area
deve ser contratados com precos inferiores aos de menores quantidades de area. A
escolha do valor de 400m? para divisdo dos projetos segue a orientacdo da tabela
de precos do IMEC Instituto Mineiro de Engenharia Civil, conforme aclarado pelo

orgao técnico solicitante da contratacao.
8) Qual a area de Planejamento?

Esclarecimento: A area da Secretaria Planejamento, Orcamento e Habitagdo €
responsavel por diversos projetos em desenvolvimento no municipio, pois em
parceria com outras secretarias disponibiliza os projetos para aquelas que néo
possuem quadro técnico proprio. Desta forma nédo ha como especificar uma linha
de trabalho, conforme aclarado pelo érgdo técnico solicitante da contratacéo.

9) Devido a Pandemia, o certame ocorrera de modo presencial? Podera ter
a opciao de envioc de envelopes pelos correios?

Esclarecimento: Sim, o certame ocorrerd de forma presencial, e com todas as
recomendactes exigidas pelas autoridades de satide. E os envelopes caso o
licitante tenha interesse podera ser enviado via correios. Sendo que os envelopes
contendo os documentos de habilitacdo e proposta deverfio ser entregues no
Departamento de Licitagdes e Contratos, situado 4 Rua Virgilio de Melo Franco, n°
550, Centro, CEP: 38.440-016, nesta cidade de Araguari - MG, até 13:00 { treze )
horas do dia 26 (vinte e seis) de junho de 2020 (dois mil e vinte), a C.P.L. ndo se
responsabilizara por envelopes que nao forem entregues pelo Correio ou por
outroc mensageiro, apdés o horario especificado acima, repisando que a
responsabilidade & iinica e exclusiva da pretensa licitante, com relacdo a essa
modalidade de entrega de envelopes.

10} O item 8.4.4 — qualificacéio técnica, a proponente pode apresentar um
conjunto de atestados de profissionais distintos de cada disciplina que

contempla o escopo do processo licitatério?

Esclarecimento: Conforme o Termo de Referéncia o proponente deve apresentar
um conjunto de atestados dos profissionais nas diversas areas de competéncia,
onde no minimo deve ser contempladas as profissdes do Arquiteto e Urbanista,
Engenheiro Civil e Engenheiro Eletricista, pois estes profissionais dentro das
atividades compativeis com sua formacao profissional devem atender a todas as
necessidades deste processo, conforme aclarado pelo érgédo técnico solicitante da’

contratacgio.

Rua.Virgilio de Melo Franco, n°, 550, Centro, CEP: 38.440-016
www,araguari.mg.gov.br / licitacac@araguari.mg.gov.br
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11) O item 27.6 do edital, menciona os Anexos que sio parte integrantes
do Processo, no entanto os nimeros dos anexos condizem com o descrito
nesse item. Apenas o Anexo I coincide com o que estad descrito. Gentileza
verificar e nos encaminhar os anexos descritos nesse item e informar se os
anexos que estio no Edital referem-se ao mesmo? (Pergunta transcrita

conforme esclarecimento solicitado)

Esclarecimento: Ao analisar o item 27.6 do Instrumento Convocatorio,
constatamos que houve erro de digitagao formal, onde se 1€ no ANEXO I - Termo
de Referéncia; ANEXO II — Termo de Vistoria; ANEXO IIT - Carta Credencial —
Modelo; ANEXO IV — Carta Proposta e ANEXO V - Minuta do Contrato. Leia se no
ANEXO I - Termo de Referéncia; ANEXO II — Carta de Credenciamento; ANEXO {1
— Carta Proposta — Modelo; ANEXO IV — Minuta de Contrato e ANEXO V — Pasta
Técnica, no tocante aoc ANEXO V o mesmo sera excluido do subitem 27.6, pois nédo
consta a Referida pasta para ser disponibilizada aos interessados.

12) ©No edital constante no site da Prefeitura Municipal de Araguari, ha a
mencdo de 5 anexos, peco enviar-nos o anexo V?.

Esclarecimento: No tocante ao ANEXQO V 0 mesmo sera excluido do subitem 27.6,
pois ndo consta a Referida pasta para ser disponibilizada aos interessados erro
formal na montagem do Ato Convocatério, ou seja, erro de digitagdo.

13)  No item 9 - Da proposta de Preco envelope n° 2 - menciona a planilha
come parte integrante deste processo, no entanto nio foi possivel baixa-la no
site da Prefeitura Municipal de Araguari. Gentileza enviar-nos?.

Esclarecimento: No tocante ao caput item 9 especificamente no subitem 9.1.2 do
instrumento convocatério, houve erro de digitacdo formal, e nédo sera
disponibilizada aos interessados qualquer planilha para formalizacdo de Proposta
Comercial, sendo que os interessados deverao somente preencher os requisitos
exigidos no ANEXO III — Carta Proposta.

14} Em caso de Participacdo de Cooperativas, a comprovacio do vinculo do
profissional capacitado poderd ser o credenciamento do mesmo i

Cooperativa?

Esclarecimento: A comprovagio devera seguir conforme o item 8.4.4.3 - A
licitante deverda comprovar que o referido profissional detentor do(s) atestado(s)
técnico(s} pertence ao seu quadro permanente, na data prevista para a entrega dos
envelopes, ou seja, comprovando o vinculo através das regras do cooperativismo,
devidamente explicitado, evitando duvidas ou questionamentos acerca do referido

vinculo com a licitante, que estaria participando no certame, desde que néo esteja ™.
vedada no rol descrito no subitem 4.2. do Ato Convocatorio. /

Todos os documentos deverdo estar atualizades. O profissional técnico de nivel
superior indicado devera ser o Unico responsavel técnico em todas as fases do

Rua Virgilio de Melo Franco, n®. 550, Centro, CEP: 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br / licitacao@araguari.mg.gov.br
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procedimento licitatéric e da execugdo contratual, devendo comparecer
periodicamente & obra/servico e sempre que solicitado pela fiscalizacao.

A comprovacdo de que o responsavel técnico integra o quadro permanente da
licitante sera feita mediante a apresentacio dos seguintes-documentos, conforme o
caso:

a) socio: contrato social e sua Gltima alteragdo, ou a ultima alteragéo
consolidada;

b) diretor: estatuto social e ata de eleicdo devidamente publicada na
imprensa, em se tratando de sociedade andnima;

c) empregado permanente da empresa: copia da Carteira Profissional de
Trabalho.

d) profissional contratado: contrato de trabalho ou de prestacéo de servigos,
celebrado de acordo com a legislagdo civil comum.

No caso de cooperado integrante de cooperativa devidamente constituida, o
detentor da capacitagfo deverd demonstrar seu enquadramento na forma exigida
no Ato Convocatério se assemelhando aos casos descritos nas alineas “a”,”b”,”c” e
“d” do subitem 8.4.4.3.

15) Para esclarecimento, o processo indicado acima, no edital indica que a
planilha esti anexa ao edital, no seu item de anexo VI, mas o mesmo sdo se
encontra no arquivo. Gostaria de confirmar que para abertura da proposta
serd apresentado somente a carta proposta para validacdo da mesma, sem a
apresentacio de uma pilanilha. Correto?

Esclarecimento: Ao analisar o item 27.6 do Instrumento Convocatorio,
constatamos que houve erro de digitagao formal, onde se 1€ no ANEXO [ - Termo
de Referéncia; ANEXO II — Termo de Vistoria; ANEXO III — Carta Credencial -
Modelo; ANEXO IV — Carta Proposta e ANEXO V —~ Minuta do Contrato. Leia se no
ANEXO I — Termo de Referéncia; ANEXO II - Carta de Credenciamento; ANEXO III
— Carta Proposta — Modelo; ANEXO IV - Minuta de Contrato e ANEXO V - Pasta
Téchica, no tocante ao ANEXO V o mesmo seré excluido do 27.6, pois néo consta a
Referida pasta para ser disponibilizada aos interessados.

No tocante ao caput item 9 especificamente no subitem 9.1.2 do instrumento
convocatério, houve erro de digitacdo formal, e nao serd disponibilizada aos
interessados qualquer planilha para formaliza¢do de Proposta Comercial, sendo
que os interessados deverdo somente preencher o ANEXO III — Carta Proposta.

. . . s foud . AR
Esse esclarecimento estd sendo ratificado, pois foi devidamente aclarado em’ | v
guestionamento anteriormente respondido. }

Certo de termos prestados todos os esclarecimentos solicitados, os quais néo se
altera o texto na integra do Instrumento Convocatdrio € seus anexos, com as
devidas elucidacbes acerca de pequenos erros de ordem material e formal, resta

£

Rua Virgilio de Melo Franco, n°, 550, Centro, CEP: 38.440-016
- www.araguarimg.gov.br / licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: {34) 3690-3280 .




Prefeitura Municipal de 9/9

ARAGUARI

Departamento de Licitacdes e Contratos -~ PMA

demonstrado que pela Administracdo Publica esta sendo observado o principio da
isonomia e da ampla concorréncia para todos aqueles que acudirem a este
chamamento publico, dispensado assim quaisquer republicacées ou alteragédo de
data e horario para recebimento de envelopes conforme vinculado no Ato de

convocacao.

Dé ciéncia aos interessados que elaboraram pedidos de esclarecimentos para que
assim possam viabilizar seus esfor¢os na participagio deste procedimento em
curso.

Publique-se na pagina oficial da Administracdo Publica com urgéncia todos os
esclarecimentos aclarados pela Comissdo Permanente de Licitagao de forma
tempestiva sem qualquer macula para quem quer que seja na elaboragao de
documentos e propostas para participarem do certame.

Araguari-MG, 18 de junho de 2020.

R

Bruno Ribéirg

Presidg te CE’L

Neilton dos Santas Andrade Vinicius Henrique Pereira Bessas

~" Membro daCPL ' ~ Membro da CPL  °

DESPACHO ADMINISTRATIVO.
PROCESSO N° 071/2020 — TOMADA DE PREGOS N° 008/2020

No uso das atribuicdes legais, em conformidade com a Lei Geral de Licitacdes e
Contratos n° 8.666/93 e demais legislactes que regem a matéria, diante dos esclarecimentos
proferidos pela Comiss&o Permanente de Licitagdo, RESOLVO:

~ Manter inalterado o instrumento convocatdrio, bem como a data e horario estipulados
no mesmo para abertura dos envelopes, j4 que ndo houve qualquer alterag8o no texto do
Instrumento Convocatorio e seus anexos.

E como decido.

Intime-se.

Cumpra-se.

Araguari, 18 de junho de 2020.

Marlos Floréncio Fg?handes’} -
Secretario Municipal de Planejamento, Orgamento e Habitagéo
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